10 iuges + putativos morte non confirmari: quem textum dicit singularem Bald. in *leam quam. n. 22. C. de fideicommiss.* & ibi *Jaf. col. 7. Bald. Novel. in tract. de dote, part. II. col. anzepeu.* & *Alex. in l. si cum dote, §. fin. 2. col. ff. solut. matrimon.* Quamvis dici possit Jurisconsultum in *d. §. ult. de ea donatione tractare, quæ fuerit facta conjugum non ignorantibus, sed scientibus impeditum, nempe à tutore pupillæ, à senatore libertinæ, quæ iuste prætereundæ ignorantiam aut bonam fidem non possunt, ut tandem nulla sit inter Jus Cæsareum & Regium differentia, quod probare conatur doctissimus Emmanuel à Costa in *cap. si pater. de testam. verb. uxorem, n. 6.* apud quem poterit diligenter lector examinare, an ejus rationes, quibus ad interpretationem Jurisconsultorum in *d. l. fin. & in d. l. præfectus. & in l. 2. §. per contrarium. ff. de his quibus ut indignis.* subtili utitur inductione, admitti jure possint. Igitur, ut ad principalem conclusionem redeam, *d. l. 4.* non probat Abb. & glossæ sententiam exactè, ut eam ad id vitantes opinantur. Nec tamen ab opinione glossæ & Abb. recedimus: licet Bald. in *c. juravit. de probat. contrarium asserat, ex l. 1. juncta gloss. ibi, C. de cond. ob caus.* dicetis pactum de dote lucranda minimè esse observandum in matrimonio putativo quem sequitur Fel. ibi Bald. *Novell. in tract. de dote, parte II. §. hætenus, n. 23. & 29. Hippol. sing. 129. Alex. in d. l. si cum dote, §. fin. & Chassan. in d. §. 2. n. 4. & 5.* quorum opinio in pacto de dote lucranda, in quo frequentius ipsi loquuntur, procedere posset. At in communione bonorum, quæ matrimonio constante acquiruntur, falsa mihi videtur, quia lex animadvertit utriusque conjugis communem industriam, ac laborem, & communia consortii atque societatis onera, etiam si Alex. *Novell. & Chassan.* in specie contrarium teneant.*

¶ Porro & illud quæsierim: num, præmissa dicta 11 lege Regia, si maritus matrimonio + constante, actus sit ex consolidatione ususfructus fundi, cujus proprietatem ante matrimonium acquisierat; is ususfructus communis sit ei & uxori? In qua quæstione Joan. Faber in *§. si cui fundus, Instir. de legat.* per illum textum asserit, ususfructum istum communem esse viro & uxori: utpote constantè matrimonio acquisitum. cui etiam suffragatur text. in *l. non quocumque. §. 3. ff. de leg. 1.* ubi legato alicui fundo alieno, si legatarius ejus proprietatem, detracto usufructu, ante diem legati emerit; qui tandem usufructus legatario obvenit: hæres solum tenetur solvere ei quantitatem, quamvis pro proprietate impendit, non æstimationem usufructus, quasi is luerativo titulo ei obvenerit tempore consolidationis. Qua ratione Fabri opinionem sequuntur Angel. ibi, Chassan. in *consuet. Burgund. rub. §. 2. vers. additio, num. 12. Nicol. Boër. in consuetud. Bivricens. tit. de consuetud. matrimon. §. 2. colum. 5. & Roderic. Suarez in l. 1. tit. 3. lib. 3. Fori. fol. ult.* quorum sententia pluribus rationibus falsa videri potest. Et primò, ususfructus proprietati consolidatus, jure proprietatis censetur, *l. ususfructus in multis. ff. de usufruct.* & in *l. si proprietati, ff. de jure dor.* ergo cum proprietatem communis non sit, nec erit ususfructus. Secundò, id quod contingit ex causa præterita, absque facto novo, ad tempus causæ primæ præteritæ referri debet omnino. arg. *l. in ratione, in 1. §. Imperator. ff. ad leg. Falcidiam. l. Pomponius, in l. 2. ff. de negot. gest. l. Julianus. §. non solum. ff. ad Macedon.* Igitur hic ususfructus, ratione prævia proprietatis obveniens, non dicitur ex causa lucris obvenire, sed ratione illius tituli, quo proprietatem fuit acquisita. Tertiò, ea quæ accedunt rebus mariti ex natura, ac propria vi, non sunt uxori communia. *l. verum, §. pen. ff. pro socio.* Nam si maritus, tempore contractus conjugalis, habeat fundum æstimationis publicæ gentium aureorum; & tamen constante matrimonio,